

**Κάνε άλμα
πιο γρήγορο
από τη φθορά
Οδ. Ελύτης**



ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΣΕΛΛΑΔΙΤΩΝ ΑΡΤΑΣ * ΚΛΕΙΣΘΕΝΟΥΣ 15, 105 52 ΑΘΗΝΑ * ΕΤΟΣ 17ον * ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 102 * ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ - ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 1999

Παρουσία και ενημέρωση

ΩΣ ΓΝΩΣΤΟ, η θέση και αποστολή των Σελλαδιτικών μελών του δημοτικού συμβουλίου και του τοπικού μας συμβουλίου είναι: 1) Να ενημερώνονται άμεσα, για τα θέματα που συζητούνται στο εκάστοτε δημοτικό συμβούλιο. 2) Να διατυπώνουν εφαρμόσιμες και τεκμηριωμένες θέσεις και προτάσεις. 3) Να διαφωνούν ή συμφωνούν, σε θέματα, κατά την εκτίμησή τους, προς όφελος του χωριού μας, προς όφελος των χωριανών μας.

ΠΟΙΑ η θέση των Σελλαδιτών μελών του δημοτικού μας συμβουλίου, σε θέματα ημερησίας διάταξης, τα οποία, άμεσα ή έμμεσα αφορούν το χωριό μας;

ΓΙΑΤΙ, μέλη του τοπικού μας συμβουλίου, δεν παρευρίσκονται στις ανοιχτές, σ' όλες τις ανοιχτές συνεδριάσεις των δημοτικών συμβουλίων;

ΓΙΑΤΙ, δεν ενημερώνουν την αδελφότητα, τι συζητήθηκε, αλλά και ποια θέση πήραν και με ποια επιχειρήματα συμφώνησαν ή διαφώνησαν;

ΕΙΝΑΙ, οι μόνοι έγκυροι, αρμόδιοι και υπεύθυνοι να ενημερώνουν τους χωριανούς μας, όλους μας, από την εφημερίδα της αδελφότητας όλων των Σελλαδιτών - το μόνο έντυπο που υπάρχει - που δεν λείπει από καμία Σελλαδίτικη οικογένεια, κατοίκων και της διασποράς, αλλά και με λαχτάρα την περιμένουν, να μάθουν τα νέα του χωριού, νέα του νεοσύστατου δήμου.

ΕΙΝΑΙ, πρακτικά αδύνατο, αλλά και ανασφαλές και καθόλου κολακευτικό, για τα Σελλαδίτικα μέλη του δημοτικού συμβουλίου και του τοπικού μας συμβουλίου, να "ζητιανεύει" η αδελφότητα από τους πιο πάνω αρμοδίους, κάθε φορά, αλλά και άλλους αναρμοδίους, ειδήσεις, που αφορούν το χωριό μας, για τα προβλήματα και δραστηριότητές του.

ΕΠΙΤΕΛΟΥΣ, δεν ζητάμε να κάνουν χημική ανάλυση του σύμπαντος, αλλά αυτό που έχουν χρέος και καθήκον, ως αιρετοί και ως Σελλαδίτες, να αποστέλλουν τακτικά κάθε δύο (2) μήνες, έγκαιρα, ένα σύντομο, πλήρες και σαφές ενημερωτικό σημείωμα υπεύθυνα, ώστε να δημοσιεύεται ατόφιο στην εφημερίδα μας "ΣΕΛΛΑΔΙΤΙΚΑ ΝΕΑ", να ενημερώνονται οι Σελλαδίτες αναγνώστες και γιατί όχι να προβάλλεται το χωριό μας, η εικόνα του και σε άλλους, για τα δρώμενα στο χωριό μας και στο δήμο.

ΑΥΤΟ, αναφέρθηκε από όλους τους χωριανούς στη γενική συνέλευση της αδελφότητας την Κυριακή 21 Νοεμβρίου φέτος.

ΕΙΝΑΙ, αίτημα, απαίτηση και παράπονο όλων των Σελλαδιτών, όπως μας πληροφορούν οι ίδιοι, κάτοικοι και ετεροδημότες.

- **ΕΧΟΥΜΕ** χρέος όλοι, να δραστηριοποιηθούμε.
- **ΕΧΟΥΜΕ** καθήκον, να ενημερώνουμε και να ενημερωνόμαστε.
- **ΑΠΑΙΤΟΥΝ** οι Σελλαδίτες να τους ενημερώνουμε και να απολογούμαστε.
- **ΑΠΑΙΤΟΥΝ**, καλόπιστο και δημιουργικό διάλογο.
- **ΟΛΑ** τ' άλλα, είναι προφάσεις αφελείς, για αφελείς και αδιάφορους.
- **ΟΜΩΣ**, ούτε αφελής, ούτε αδιάφορος είναι κανένας! Ίσα - ίσα!

Για τους Ηπειρώτες ευεργέτες

Εκδήλωση τιμής, ευγνωμοσύνης και μνήμης για τους Ηπειρώτες εθνικούς ευεργέτες, οργάνωσε η **ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΕΛΛΑΔΟΣ** (Π.Σ.Ε.), τη Δευτέρα 29 Νοεμβρίου, στο Πολεμικό Μουσείο.

Πρώτος μίλησε ο πρόεδρος της Π.Σ.Ε. κ. **Αλεξίου**, αναφερόμενος ονομαστικά και γενικά, στις εκατοντάδες των Ηπειρωτών εθνικών ευεργετών και γενικά στις χιλιάδες των ευεργεσιών και ευαγών ιδρυμάτων, με αξιόλογη λειτουργική και αισθητική αξία διαχρονική.

Ο γνωστός πρωταγωνιστής του θεάτρου, ηθοποιός **Μάκης Ρευματάς**, απήγγειλε ποιήματα του Ηπειρώτη ποιητή του χωριού και της στάνης **Κώστα Κρυστάλλη** (1868 - 1894).

Ο **Νέστορας Μάτσας**, Αρτινός σκηνοθέτης, σεναριογράφος και ηθοποιός, αναφέρθηκε στη μεγάλη παράδοση φιλαλληλίας των Ηπειρωτών.

Πλούσιο και εντυπωσιακό το έγχρωμο ντοκουμαντέρ, ένα χρονικό αγάπης και ελπίδας, μια ενδεικτική καταγραφή του ίδιου του κ. Μάτσα, με τη συνεργασία της Π.Σ.Ε., για την προσφορά Ηπειρωτών εθνικών ευεργετών, για την Ήπειρο, ΓΗ ΤΗΣ ΕΥΡΟΠΕΙΑΣ.

Σύντομη αναφορά από τον Α' Αντιπρόεδρο της Π.Σ.Ε. **Γιάννη Ζώη** στο πρόσωπο του Ηπειρώτη ευεργέτη κ. **Λευτέρη Μαντζίκα**. Απονομή τιμητικής πλακέτας στον κ. Λευτέρη Μαντζίκα.

Την άρτια οργανωμένη τιμητική εκδήλωση, τίμησαν με την παρουσία τους υπουργοί, πολιτευτές Ηπειρώτες και άλλων περιοχών, ο περιφερειάρχης Ηπείρου, Δήμαρχοι της Ηπείρου και πλήθος πολιτών, σε μια αίθουσα κατάμεστη, παρακολούθησαν με σεβασμό και ενθουσιασμό.

Ήταν μια ψυχοπνευματική ανάσα και μεταλαβιά, μια πρόσκληση και πρόκληση απαραίτητη, αναγκαία. Μια ευφρόσυνη μικρή, σπουδαία περιπλάνηση, στο πολύντροπο περιβάλλον της πατριδογνωσίας.

ΕΜΕΙΣ, μαζί με το μπράβο μας, ανυπόμονα και ελπιδοφόρα, περιμένουμε και άλλες ανάλογες εκδηλώσεις ψυχοπνευματικής κολυμπήθρας.

ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ ΜΕ ΤΟ ΒΛΕΜΜΑ ΣΤΡΑΜΜΕΝΟ ΜΠΡΟΣΤΑ

Δεν θα ήθελα να κάνω απολογισμό προσφοράς της αδελφότητας Σελλαδιτών και της εφημερίδας μας. Το ισοζύγιο είναι απόλυτα θετικό. Η καταξίωση αναμφισβήτητη. Η εφημερίδα και η αδελφότητα καλούνται σήμερα να παίξουν σημαντικότερο ρόλο για να προληφθούν τα χειρότερα.

Πρέπει να αξιώνουν περισσότερα, να ελέγχουν αυστηρότερα, να ενημερώνουν λεπτομερέστερα και να συνεγείρουν τους πάντες για το καλό του χωριού μας και των χωριανών μας.

Πρέπει να έχουμε και υπόψη μας ότι παράταιρες φωνές θα ακούγονται, στρεψόδικες αιτιάσεις θα προβάλλονται, κακότροπες και εγωκεντρικές συμπεριφορές θα καταγράφονται και πιθανόν μύρια όσα από ορισμένους θα επιχειρούνται σε βάρος της αδελφότητας και

της εφημερίδας.

Εμείς όλοι πρέπει να αντιπαρέλθουμε όλα αυτά και να διαφυλάξουμε ως κόρη οφθαλμού την εφημερίδα και την αδελφότητα. Μακριά από μας οι αντιπαλότητες και τα προσωπικά συμφέροντα. Η εφημερίδα μας δεν αντιπολιτεύεται κανένα, απλά καταγράφει την ιστορική συνέχεια και αποτελεί τον κύριο μοχλό πίεσης σε κάθε αρχή και εξουσία για τη βελτίωση των συνθηκών ζωής των συγχωριανών και την αισθητική και λειτουργική βελτίωση της εδαφικής περιοχής της γενέτειράς μας.

Κανένας καλοπροαίρετος δεν διαφωνεί με την άσκηση κριτικής, με τις άδολες υποδείξεις και με τις οποιοσδήποτε προτάσεις. Μια καλή ιδέα μπορεί να προέλθει από τον πλέον ανύποπτο άνθρωπο. Καλοδεχούμενες, λοιπόν, οι ιδέες που θα κα-

τατείνουν στην εξυπηρέτηση του παραπάνω σκοπού.

Η εφημερίδα μας είναι ανοιχτή σε όλους, περισσότερο δε σε εκείνους που μπορούν να γράψουν διατυπώνοντας ελεύθερα τη γνώμη τους. Μέχρι σήμερα κανείς δεν μπορεί να ισχυριστεί ότι επιχείρησε να αρθρογραφήσει και δεν φιλοξενήθηκε στις στήλες της εφημερίδας. Αντίθετα υπήρξαν εκκλήσεις για συνεργασίες και αρθρογραφία. Μακάρι να υπήρχε ανταπόκριση. Μακάρι για κρίσιμα θέματα να υπήρχαν πολλές απόψεις, καλοπροαίρετες αντιθέσεις, έξυπνες προτάσεις και επώνυμες τοποθετήσεις.

Η εκ του ασφαλούς κριτική δεν προσφέρει τίποτα, αντίθετα πυροδοτεί προσωπικές και επιζήμιες αντιπαραθέσεις.

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΛ. 2

ΕΙΚΟΝΕΣ ΑΠ' ΤΟ ΑΔΟΛΟ ΠΑΡΕΛΘΟΝ ΜΑΣ



Σιγαληνοί, ακαλ'μέρηγοι, καταντροπολοί - ύστερ' απ' το συνοικέσιο... Άϊντε και καλά στέφανα...Σκεφτείτε: είναι πρόγονοί μας.

(Μελάνι: Η. Καρανίκα)

ΔΙΑΤΗΡΗΤΕΟ ΜΝΗΜΕΙΟ ΤΟ ΠΑΛΙΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΕΛΛΑΔΩΝ

Η 6η Εφορεία Νεωτέρων Μνημείων με αρμοδιότητες στους τέσσερις νομούς της Ηπείρου, κάτω από κυριολεκτικά αντίξοες συνθήκες, συνεχίζει καθημερινά το επίπονο και εξειδικευμένο πρόγραμμα εντοπισμού, καταγραφής και δημιουργίας ειδικού νομικού καθεστώτος διά του χαρακτηρισμού τους, αξιόλογων κτιρίων από ιστορικής, αρχιτεκτονικής και "χρηστικής" σημασίας, με πρώτο στόχο τη διάσωσή τους.

Με πρόσφατες αποφάσεις του Υπ. Πολιτισμού χαρακτηρίστηκαν ως ιστορικά διατηρητέα μνημεία τα κτίρια:

- Πρώην Δημοτικό Σχολείο Ασημοχωρίου Κόνιτσας
- Σχολικό κτίριο Συν. Βούλιστας Κοινότητας Παναγιάς Πρέβεζας
- Κτίριο στην οδό Γεωργίου 2 στα Γιάννινα
- Πρώην Δημοτικό Σχολείο Θεοδώριανας Άρτας
- Τέσσερα κτίρια στην Παραλία Κόπραϊνας στην Κοινότητα Συκιών Άρτας
- Πρώην Δημοτικό Σχολείο στην Κοινότητα Σελλάδων Άρτας
- Πρώην αγροτικό οικοτροφείο και πρώην σχολή εργοδηγών στην οδό 8ης Μεραρχίας στα Γιάννινα.

Τα παραπάνω με τίτλο "χαρακτηρισμός κτιρίων ως διατηρητέων μνημείων" αναδημοσιεύουμε από την εφημερίδα "ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΝ ΜΕΛΛΟΝ", αρ. φύλλου 22-23, Ιουλίου - Αυγούστου 1999 που είχε την καλωσύνη να μας δώσει ο χωριανός μας **Ηλίας Ι. Καρανίκας**.

ΑΚΑΤΑΛΛΗΛΟ ΝΕΡΟ ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΑΠΟ ΙΔΙΩΤΗ

Συνιστάται στο αγοραστικό κοινό να μην αγοράζει πόσιμο νερό από τον πλανόδιο πωλητή **Σωτήρη Κ. Πανάκη**, κάτοικου Σπάρτου Αμφιλοχίας, γιατί από εξετάσεις του νερού που έγιναν στα εργαστήρια του υπουργείου Υγείας - Πρόνοιας, και στις 18 Οκτωβρίου και την 1η Νοεμβρίου, βρέθηκαν μικρόβια και τα αποτελέσματα δεν είναι σύμφωνα με την υπ' αριθ. Α5/238/86 κοινή υπουργική απόφαση για πόσιμο νερό. (Την είδηση πήραμε από την τοπική εφημερίδα της Άρτας "Η ΠΡΩΙΝΗ", 10-11-1999 σελ. 5)

ΤΟ "ΤΕΛΕΥΤΑΙΟ" ΚΑΤΣΩ

Η γενιά μου είναι τυχερή· εξήσαμε ανθρώπους μ' ολότρελα άλλη γνώμη· τι λες εδώ; Ανθρώπους αιώνων αλλοτριών, πες. Τι κοινωνία ανέργη! Αφού έκανε τα δύσκολα απλά και τα απλά θεοτικά. Άντεχαν τον κατατρεγμό και τον δάκρυ και προ πάντος απάντεχαν. Αγροίκα'αν τον καλοϊσκιωτο, τον καλοκουβέντιαστο και τον ορμηγεύονταν. Χώριζαν το ρέμπελο και τον ανοικοκύρευτο κι απογάλια τον άμπωχναν σ' ν' ακρούλα. Το ήθος με την αρχαϊκή του απλότητα και το δωρικό του μεγαλείο ίσωνε τη στράτα και βάσταε χρέος, ως τα μεθόρια της αντρείας. Αυτίνε η κοινωνία ζυμώνονταν στο κατώ, τροφοδοτούσαν στο βωμό της θυσίας κι ολοκοντά στο λυτρωτικό Άγιο Βήμα.

Εμείς οι Σελλαδίτες είχαμε Θεό· Χριστό είχαμε ένδρνον - θυμίεςτε;- περιβεβλημένο τα βαργιά άμφια της Αρχιερατικής του Δεσποτίας. Τυραγνισμένο και πονετικό, σαν εμάς, αλλά αυστηρό και προστακτικό, σαν απάνω απ' εμάς. Εδώ και χρόνια τον "αποκαθιλωσαμε"· Ανεβάσαμε Χριστό "νέο" λιγνολυγερό, πανηγυριώτικο, να κρατάει ξενόγκαρδα και με κεκαλυμμένο χέρι το Ευαγγέλιο. Σημάδι...Ότι η αλλαγή της νοοτροπίας είναι σαρωτική. Η διανόηση μιλάει με λόγια ξέπνοια, για αλλοτρίωση, η δε χαμένη νοοτροπία λογάει καλά την απιστία. Ίσια το εξήγνα εφτά, ο νόμος ραϊτότης χρόνια εφτά, κι από κοντά, ως τα τώρα, άιντε βρες τι παθαίνει ο νόμος... Άιντε βρες τον εξωμότη. Τον εξολοθρεύτη...

Το κατώ το ήμαζαν οι Τεύτονες, το σαράντα τέσσερα. Το ματαφκίσαμε αφού βάσταε η ρίζα. Η βάρβα ήξερε κι ανάπιανε προζύμι χιλιόχρονο, σταύρωνε κι ανέβαζε το ψωμί μας. Και μεταλειτουρηγήθηκε το κατώ. Πέστε το, να νάχτε, να συλλοείστε τ' απειράριθμα κατώα και τα μιλιούνια συλλείτουργα, στη γνώμη του Θεού: "ώτα έν'!"

Τι τυχερή η γενιά μας, αδερφέ, ότι μόρρεσε και βαστάτηκε απ' ετούτο το ζωογόνο γαϊτάνι, απ' τη θεόσταλη σαίτα, που τρύπαε πέρα - πέρα τη φρίκη του προαιώνιου χρόνου. Η γενιά μας έχει το χρέος ασήκωτο αφού καλοτύχρησε να ζήσει τον προαιώνιο πάππο, και την τρανή μάνα. Όλοι να συντράμουμε, όσο υπάρχει καιρός (αν υπάρχει...).

Όχι ο έρμος εγώ... Σκούριασαν και σφαλαγκούδιασαν τ' άρματα στο καρφί, αδερφέ, τρύπησαν η σασκούλα, ο μπεζατζής ξεπάτωσε, στ' αμπάρι σχολή-κισεν η σοδεία!

Τι κάθεσαι! Ακούρμα τη γοερή κραυγή της Ραχήλ, αν ακολουμένεσαι με καρδιά. Τα παιδιά ορφανεύονται ορφάνεια πρωτογενέρωτη. Η νέα γενιά λαβώνεται προτού α-ντηρώθ. Ο φρικτότατος εξωμότης τόφτασεν ως εκεί. Η εν Ραμιά φωνή ηχεί τρομερή, όσο η κακιά συρμή, η κουλτροκο-λιάντζα, και σιακοτιάνει. Ο δόλος, ο φθόνος κι η πονηριά στάλθηκαν δασκάλιοι στα παι-

διά μας· αντί γράμματα αγκλί-τωση, αντί ήθος έσποχησιά, οκνηρία, λιγοψυχία. Αντί λεβε-νάτο το νταηλικί, η μαγγία. Από κοντά η πνιγηρότης του άδου, η αιματηρότατη γλίνα της ασφάλτου. Ο προστυχότατος και κτηνώδης αισθησιασμός. Να ξεπατωθούμε. Καλά! να ξεπατωθούμε! Παλεύοντας όμως με δόντια και με νύχια, όχι να παραδοθούμε ανεύκαι-ροι στην αγοραία ατίμωση.

Τα παιδιά ορφανεύονται τις αδιόρατες ικμάδες της ζωής τ' αναβρύσματα, που φέρει εκείο το φιλό γαϊτάνι, καθώς ριζοβολάει το είναι μας, μέσα απ' το βροντερό ανεμοτάραμα των αιώνων. Κανένας λαός δεν ριζώνεται σε τέτοιο καρπερό χωράφι. Αλήθεια λέω! Κανένας!...Το χωράφι είναι το βιος μας, η παράδοσή μας. Εμείς είμαστε η φύτρα, το γενοβόλι, το Γένος. Προσοχή! Όσοι φαρμακούνουν ετούτο το γονικό είναι οχτροί μας επίφοβοι, οχίες στην ξερή καλαμιά, αστρίτες, κάτω το χειρόβολο είναι, γία.

Εδώ και σαράντα χρόνια ξεσκολίζουν τα παιδιά, να τραυλίνονται τη γλώσσα μας, να ψευδίζονται την παράδοσή μας. Καταστρέφουν τα φρόνιμα του κοσμάκη. Το φιλότιμο, το μεράκι, το νοικοκυριο ήταν το καμάρι μας. Τ' αφανίζουν. Σιγά - σιγά μαςτροεύουν, απ' τον κόρφο μας, απ' το βυζί της μάννας μας, τον πανάθλιο Ελλαδέζο, δυνάστη του ελληνικού έθνους. Δεν φαντάστη-κεν ο Όργουελ τέτοιο έκτρωμα. Ανάθεμα! Στο κατώι μάς βάρεσεν η ατιμία. Στρώωνε-στε στο καθηστικό, να μας κυριεύη ο τηλεοπτικός κορδακισμός. Και σωπαίνουμε! Το καράβι δεν μπάζει. Βούλαξε στον πάτο, αδερφέ, κι εμείς αλαφρωμένοι απ' τη συνειδησή μας, βήκαμε στον αφρό. Ντροπή!

ΗΛΙΑΣ ΙΩ. ΚΑΡΑΝΙΚΑΣ

ΒΙΒΛΙΟΠΑΡΕΣΙΑΣΗ

Χ. Φ. ΜΑΓΕΡ: Η ΦΡΙΚΗ ΤΟΥ ΚΟΜΜΕΝΟΥ

Αφήγηση - έρευνα για το Ολοκαύτωμα

Αρμολιότερος άνθρωπος για τη θηριωδία που πραγματοποιήθηκε, τη Μαύρη Μέρα της Κατοχής, τη 16η Αυγούστου 1943, από τους συμπατριώτες του Γερμανούς, προς το Κομμένο Άρτας, που αφάνισαν και σκότωσαν 317 ανθρώπους, δεν ήταν άλλος απ' τον ιστορικό συγγραφέα και ερευνητή Χ. Φ. ΜΑΓΕΡ.

Το βιβλίο που εξέδωσαν οι εκδόσεις "ΚΑΛΛΕΝΤΗΣ" (Μαυρομυχάλη 5, τηλ 3601551), επιμελημένο άριστα, με καλλιτεχνικούς πίνακες (εσώφυλλο και εξώφυλλο) του Ηπειρώτη ζωγράφου Κώστα Μαλάμου και μεταφρασμένο απ' τα Γερμανικά απ' τον Γιάννη Μυλωνόπουλο, δίνει την πραγματική εικόνα του Ολοκαυτώματος.

Εντυπωσιάζει και συγκινεί τον αναγνώστη με την ακρίβεια των στοιχείων, τεκμηριωμένα και εδραιωμένα στο χρόνο που πέρασε, στέκεται στη στάθμη της πρωωθμένης έπαλξης της πρωτοπορίας. Χρειάσθηκε πολύς αγώνας και μόχθος για να φτάσει ο συγγραφέας στο λαμπρό αυτό αποτέλεσμα. Άθλος μπορεί να χαρακτηριστεί και μέγιστη η προσφορά.

Θα πρέπει να εκτιμηθεί δεόντως από τους επζώντες αλλά και τους επίγονους, γιατί αφήνει, με τη συμβολή του 13χρο-νου τότε Κομμωτή Αλέξανδρου Μάλλιου, που έχασε εννέα άτομα στη Σφαγή (γονείς, αδελφία).

Μνημειώδες έργο για την πολύτιμη εθνική παρακαταθήκη. Να σπουδάσουν την αλήθεια και να μη λοξοδρομήσουν στη διάπραξη νέων εγκλημάτων.

ΛΕΥΤ. ΤΖΟΚΑΣ

ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ ΜΕ ΤΟ ΒΛΕΜΜΑ ΣΤΡΑΜΜΕΝΟ ΜΠΡΟΣΤΑ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΗ ΣΕΛ. 1

Κανένας δεν αμφισβήτησε την προσωπική αξία ενός εκάστου των εκπροσώπων του χωριού μας στα τοπικά αυτοδιοικητικά όργανα. Έχουμε όμως παράπο-να, γιατί μέχρι σήμερα δεν έκα-ναν αισθητή την παρουσία τους εκεί που ετάχθησαν. Δεν είχαμε καμιά ενημέρωση για τις όποιες προσπάθειές τους υπέρ του χω-ριού μας ή για τις ενστάσεις τους στην ανισοκατανομή των

πόρων και τον προγραμματισμό των έργων.

Έχουμε παράπονο, γιατί λει-τουργούν ακόμη κάτω από τις παραταξιακές περιχαράκωσεις και δεν κατάφεραν από κοινού να ιεραρχήσουν προβλήματα και να επιδώσουν λύσεις.

Γι' αυτά και για άλλα πολλά οι χωριανοί σας εξέλεξαν, αγαπη-τοί φίλοι, και προσωπικά νομίζω ότι έκαναν, κατά περίπτωση, την καλύτερη επιλογή. Από σας πε-

ΕΠΙΤΥΧΟΝΤΕΣ ΣΕ ΑΕΙ - ΤΕΙ

Μεγάλη επιτυχία σημείωσαν και φέτος οι μαθητές του χωριού μας που διαγωνίστηκαν στις πανελληνίες εξετάσεις. Δημοσιεύ-ουμε τα ονόματα όσων πληροφορηθήκαμε την επιτυχία τους:

-Κουτσοδήμας Ευστάθιος Κων/νος Αστυφυλάκων
-Αθανασίου Αικατερίνη Ευστάθιος Γερμανικής Θεσ/κης
-Λώλου Αγαθή Χρήστος Φιλολογία Ιωαννίνων
-Οικονομού Ιωάννης Ευστάθιος Φυσικής Θεσ/κης
-Παπατέρου Κωνσταντίνια Γεώργιος Αγγλικής Θεσ/κης
-Πήττας Ευάγγελος Στυλιανός Αστυφυλάκων
-Πούλος Αντώνιος Μιχαήλ Πολ. Δ. Έργων ΤΕΙ Πειραιά
-Ράπτης Δημήτριος Νικόλαος Ιατρική Θεσ/κης
-Στεργίου Ευτυχία Νικόλαος Τουρ. Επιχειρ. ΤΕΙ Αθήνα
-Τοίκος Θωμάς Κων/νος Φυτ. Παραγ. ΤΕΙ Ηπ. (Αρτα)
-Γεωργάρα Ανδρόνικη (κόρη Λίτσας Ν. Σαπρίκη) Τουριστικών Επαγγελμάτων ΤΕΙ Κρήτης
-Καλαμπόκης Σωτήρης Γεώργιος Ηλεκτρονικών Υπολογιστών ΤΕΙ Αθήνας
-Σεργιάνη Βασιλική Ιωάννης Σχολή Αξιωματικών Ελληνικής Αστυνομίας
-Δήμου Χρήστος (γιος Ελένης Ευ. Κατσιμπόκη) Σχολή Ευελπίδων
-Καζναφέρης Νικόλαος Ηλίας Σχολή Δασοπονίας ΤΕΙ Καρπε-νίσι.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ

Τουβάρα Μάρθα Σελλάδες	2.000
Γιώτης Χρήστος Σελλάδες	2.000
Κατσιμπόκης Δημήτριος Γιάννινα	5.000
Σεργιάνης Λάμπρος Θεσ/κη	5.000
Σαμπρίκη - Γεωργάρα Ευαγγελία Αθήνα	2.000
Ζορμπαλάς Ντίνος Αθήνα	50.000
Σεργιάνης Χριστόδουλος Αυστρία	24.000
Πάνου - Λιαροκάτη Γεωργία Αμφιλοχία	10.000
Σεργιάνης Δ. Ιωάννης Λαύριο	2.000
Σεργιάνη - Κοκορόσκου Ασημίνα Λαύριο	5.000
Ζορπαλάς Ευθύμιος Αθήνα	5.000
Κατσιμπόκη - Τζιάσιου Λίτσα Αθήνα	5.000
Κατσιμπόκη - Δεμένεγνα Τζένη Αθήνα	5.000
Κατσιμπόκης Τάκης Αθήνα	5.000

ΦΛΑΣ

ΕΜΠΟΡΟΠΑΝΗΓΥΡΗ

Στον οικισμό του Αγίου Νικολάου, Δήμου Κομποτίου, πραγματοποιή-θηκε εμποροπανήγυρη με διοργα-νωτές τον Δήμο Κομποτίου, τον Πο-λιτιστικό Σύλλογο Κομποτίου και τον Σύλλογο Μικροπωλητών Άρτας. Η ε-μποροπανήγυρη έγινε με την ευκαι-ρία της γιορτής του Αγίου Νικολάου στον ομώνυμο οικισμό. Γιατί στην οργάνωση δεν συμμετείχε και ο Πολιτιστικός Σύλλογος Σελλάδων;

ΒΡΑΒΕΥΣΗ ΜΗΤΕΡΑΣ

Στις 27 Οκτωβρίου στο Φωτεινό, παρουσία του Μητροπολίτη Άρτας κ.κ. Ιγνατίου, σε μια όμορφη και σεμνή εκδήλωση, έγινε η βρά-βευση της πολύτεκνης μητέρας Ελευθερίας Τριανταφύλλου, μητέ-ρας 12 παιδιών. Την εκδήλωση πραγματοποίησε ο Σύλλογος Γυναικών Φωτεινού.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΘΑΝΑΤΟΙ

Αθήνα: Πέθανε και κηδεύτηκε στην Αθήνα ο Δράκος Κ. Χρήστος 20 χρόνων. Σελλάδες: Πέθανε και κηδεύτηκε ο Κώστας Κλάρας 84 χρόνων.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

Αθήνα: Η Άννα (Κουτσοδήμα) και ο Άλκης Βαλουξής βάπτισαν το κο-ρίτσι τους με το όνομα Μαρία.

«ΣΕΛΛΑΔΙΤΙΚΑ ΝΕΑ»

«ΣΕΛΛΑΔΙΤΙΚΑ ΝΕΑ»

ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ ΤΩΝ ΔΩΔΕΚΑ ΕΚΤΕΛΕΣΘΕΝΤΩΝ ΣΕΛΛΑΔΙΤΩΝ

Την Κυριακή 26 Σεπτεμβρίου ο Δήμος Κομποτίου σε συνε-ργασία με το Τοπικό Συμβού-λιο Σελλάδων με μεγάλη επι-σημότητα πραγματοποιήσε επιμνημόσυνη δέηση και κατάθεση στεφάνων στη μνήμη των δώδεκα εκτελε-σθέντων χωριανών μας από του Γερμανούς.

Παρουσία του Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Γεωργίας χωριανού μας Δη-μήτρη Τζουβάνου, του Περι-φερειάρχη Ηπείρου Δ. Κα-λουδιώτη, του Νομάρχη Άρτας Α. Ρίζου, άλλων επι-σημών και χωριανών μας, στις 11 το πρωί έγινε επιμνη-μόσυνη δέηση στο μνημείο, ακολούθησε ομιλία της Προ-έδρου του Τοπικού Συμβουλίου Σελλάδων κ. Ρούλας Τζουβάρα και η εκ-δήλωση έκλεισε με τις κατα-θέσεις στεφανιών.

Στην παραπάνω εκδήλωση η Αδελφότητα μας απουσία-σε και θα αναφερόμαστε να τι προηγήθηκε στη την ενημέ-ρωση των χωριανών μας. Η απόφαση του Δήμου και του Τοπικού Συμβουλίου για την εκδήλωση μνημοσύνου αποφασίστηκε πριν από δύο εβδομάδες, όπως πληροφορη-θήκαμε εκ των υστέρων.

Την Τετάρτη 22 Σεπτεμβρίου ο Γραμματέας του Δήμου κ. Μαυρίκης, με τηλεφώνημά του ενημέρωσε τον πρόεδρο της Αδελφότητας Γιάννη Χα-βέλα, ότι υπάρχει για την Αδελφότητα πρόσκληση για την εκδήλωση. Σε απορία - ε-ρώτηση του προέδρου της Αδελφότητας για το χρόνο της ενημέρωσης και αν έχει σταλεί η πρόσκληση, απά-ντησε ότι η πρόσκληση δεν έχει αποσταλεί και την έχει ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Νίκος Μπε-λής.

Την Παρασκευή 24 Σεπτεμ-βρίου και ώρα 11.00, ο Πρό-εδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Νίκος Μπε-λής, με τηλεφώνημά του ε-νημέρωσε τον Πρόεδρο της Αδελφότητας ότι στην εκδή-λωση έχει προγραμματισθεί



να καταθέσει στεφάνι και η Αδελφότητα.

Ειπώθηκε στον Νίκο Μπελή ότι η αργοπορημένη ενημέ-ρωση για την κατάθεση στε-φάνου, αντικειμενικά δημι-ουργεί πρόβλημα για να ε-ξαιρεθεί κάποιο μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της Αδελφότητας, για να μπορέ-σει να παρευρεθεί στην εκ-δήλωση, ως εκπρόσωπός της.

Αμέσως ο Πρόεδρος της Αδελφότητας ενημέρωσε τη-λεφωνικά τα μέλη του Διοι-κητικού Συμβουλίου και α-φού δεν μπορούσε κάποιος να παρευρεθεί, αποφασίστη-κε να εξουσιοδοτηθεί για να καταθέσει στεφάνι εκ μέ-ρους της Αδελφότητας ο κ. Δήμαρχος, ο οποίος ενημε-ρώθηκε γι' αυτό με fax, που στάλθηκε στις 13.14' της ί-διας μέρας..

Ο κ. Δήμαρχος με τηλεφώ-νημά του στον Πρόεδρο της Αδελφότητας δεν δέχτηκε να εκπροσωπήσει την Αδελφό-τητας, όπως του ζητήθηκε και το θέμα έκλεισε εκεί. Τα ερωτήματα για μας είναι: Γιατί ενημερώθηκε η Αδε-λφότητα ότι θα καταθέσει στεφάνι την τελευταία στιγ-μή, αφού ούτε στην παρό-μοια εκδήλωση της 25ης Μαρτίου κλήθηκε για κατά-θεση στεφάνων, ούτε και στις 28 Οκτωβρίου που ακο-λούησε.

Γιατί ο Πρόεδρος του Δη-μοτικού Συμβουλίου χωρια-νός μας Νίκος Μπελής που εκφωνούσε τους φορείς για την κατάθεση, κάλεσε από μικροφώνου τον εκπρόσω-πο της Αδελφότητας να καταθέ-σει στεφάνι, ενώ γνώριζε ότι δεν έχει προσέλθει κάποιος ως εκπροσώπος της;

Και το γνώριζε καλά, γιατί πριν την κατάθεση αποφασί-

σανε, το στεφάνι που προο-ρίζονταν για την Αδελφότη-τα, να το δώσουν στο Δημο-τικό Σχολείο, για το οποίο εί-χαν ξεχάσει να φτιάξουν.

Ως γνωστόν η Αδελφότητα έδειξε και απέδειξε την ευαι-σθησία της σε θέματα εθνικά - Σελλαδικτικά.

Παλαιότερα πρότεινε από τα "ΣΕΛΛΑΔΙΤΙΚΑ ΝΕΑ" να α-νεγερθεί μνημείο στο χώρο εκτέλεσης των δώδεκα Σε-λλαδιτών από τους Γερμα-νούς κατακτητές.

Η αναίτια απουσία της Αδελφότητας στην επιμνημό-συνη δέηση, απ' ενός μεν ε-πίκρανε τα μέλη της, απ' ε-τέρου δε έδειξε την επιπο-λαιότητα της οργάνωσης της ιερής αυτής εκδήλωσης.

Αναφέρουμε τα ονόματα των δώδεκα (12) εκτελεσθε-ντων χωριανών μας στις 29 Σεπτεμβρίου 1943, ως ένδει-ξη μνημοσύνου, τιμής και ε-θνικής αναβάπτισης, αλλά και καταγραφής στο βωμό της ελευθερίας, μεταξύ οι άλλων Σελλαδιτών, στα τέσ-σερα εκείνα χρόνια 1941 μέ-χρι τον Οκτώβριο του 1944, της μαύρης κατοχής, για να θυμηθούν οι μεγαλύτεροι και να μάθουν οι νεώτεροι:

- Τσουμπράς Κ. Βασίλειος.
- Εφημέριος και εξεμολο-γητής του χωριού μας.
- Γιώτης Κ. Χαρίλαος
- Ζορμπαλάς Α. Ευάγγελος
- Ζορμπαλάς Ι. Ευθύμιος
- Κατσιμπόκης Χ.
- Δημήτριος
- Σαμπρίκης Χ. Δημήτριος
- Σταύρου Μ. Αθανάσιος
- Στεργίου Ε. Γεώργιος
- Στεργίου Κ. Νικόλαος
- Τζουβάνος Β. Δημήτριος
- Τζουβάνος Β. Ευάγγελος
- Τζουβάνος Β. Σπυριδών (αδελφία)

Είναι μια ακόμα ιστορική σελίδα αναφοράς, όλων των Σελλαδιτών.

Ο νους και η καρδιά του κάθε απόδημου χωριανού μας βρίσκεται στο χωριό μας.

ΓΙΑΝΝΗΣ Ν. ΧΑΒΕΛΑΣ

ΔΗΜΟΤΙΚΑ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Κομπότι, 8 Νοεμβρίου 1999

ΝΟΜΟΣ ΑΡΤΑΣ

ΔΗΜΟΣ ΚΟΜΠΟΤΙΟΥ - ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ

ΠΡΟΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΕΣ: ΚΟΜΠΟΤΙΟΥ - ΣΕΛΛΑΔΩΝ - ΦΩΤΕΙΝΟΥ

Η κοινωνία μας κλυδωνίζεται από σοβαρά προβλήματα: οικονομι-κά, εθνικά, πολιτιστικά. παράλληλα τα διεθνή προβλήματα της βίας, του ρατσισμού, της πείνας και της προσφυγιάς, της καταστροφής του περιβάλλοντος και της πληθυσμιακής έκρηξης του πλανήτη μας κάνουν πιο τραγική την κατάσταση.

Η πρόκληση του 2000 μάς επιβάλλει μια λογική αποτίμηση της πραγματικότητας αυτής. Από τη μία πλευρά να επισημάνουμε τις παραλείψεις μας και από την άλλη να προετοιμαστούμε για τη νέα χιλιετία. Ο αιώνας που πέρασε άφησε ανεξίτηλα τα σημάδια μιας δο-κιμασίας της κοινωνίας μας: παγκόσμιοι πόλεμοι, αποικιοκρατία, ανι-σότητα κοινωνική, ήταν τα κύρια χαρακτηριστικά του. Επιπλέον, η ελληνική κοινωνία δοκιμάστηκε στην προσπάθειά της για δημιουργία σύγχρονου κράτους και για την παγίωση των δημοκρατικών θεσμών. Όλα αυτά σημαίνουν ότι είναι απαραίτητος ο εκσυγχρονισμός μας σε θέματα τεχνολογίας, επιστήμης και οικονομίας. Η ένταξή μας στην ενωμένη Ευρώπη είναι απαίτηση της εποχής, αν θέλουμε να ελπίζουμε για ένα καλύτερο μέλλον μπροστά στη προκλήσεις του 2000.

Στόχος μας πρέπει να είναι η προσαρμογή στις αντιλήψεις και στον τρόπο ζωής της νέας εποχής, παρά τις όποιες δυσόιωνες επισημάν-σεις επισημάνων και πνευματικών ανθρώπων της εποχής μας. Είναι ανάγκη να βγει η ανθρωπότητα από τη βαθιά οικονομική κρίση, με την πρωτοβουλία των ισχυρών, που θα αναδιανείμουν ορθολογικά το παγκόσμιο εισόδημα, μεταξύ πλουσίων και φτωχών. Έτσι θα με-τριαστεί η κρίση και η ανθρωπότητα θα ζήσει μια νέα φάση προόδου και ευημερίας.

Τα μεγάλα επιτεύγματα της επιστήμης, ιδιαίτερα στον τομέα της θερμοπυρηνικής ενέργειας, θα πρέπει να χρησιμοποιηθούν για ειρη-νικούς σκοπούς, να θεθούν στην υπηρεσία του ανθρώπου, αν θέ-λουμε να εκλογικεύσουμε την ανθρωπιστική του ανθρωπότητας.

Οραματιζόμαστε, λοιπόν, μια νέα εποχή, πέρα από αβεβαιότητες και ανησυχίες και στέλνουμε και με το δικό μας μήνυμα αισιοδο-ξίας, με ιδιαίτερη αναφορά στη δικαιοσύνη, στη δημοκρατική κοινω-νική πολιτική, στο σεβασμό της αξιοπρέπειας του ανθρώπου.

Θέλουμε να πιστεύουμε ότι ο 21ος αιώνας θα είναι αιώνας του Τρί-του Κόσμου, της Ασίας, της Αφρικής, της Νότιας Αμερικής και ότι η χώρα μας θα πρωταγωνιστήσει προς την κατεύθυνση αυτή. Έχουμε τις προϋποθέσεις να σχεδιάσουμε τη ζωή μας να καθορίσουμε την πορεία μας μπροστά στις απαιτήσεις και τις προκλήσεις της νέ-ας εποχής, αρκεί να εξακολουθούμε να πιστεύουμε στις αξίες της δημοκρατίας, της ελευθερίας και του ανθρωπισμού, αναζητώντας πάντα μέσα μας τον πραγματικό Άνθρωπο.

Συνδημιότητες και Συνδημιότητες

Ο καινούργιος χρόνος μαζί και η νέα χιλιετιδα αρχίζουν με τις προσδοκίες όλων μας, αλλά και τις ευχές μας για υγεία και προκο-πή.

Ιδιαίτερα για την Δημοτική μας αρχή οι ευχές αυτές αποτελούν και υπόσχεση για δημιουργική πορεία του νέου μας Δήμου.

Εμείς η Δημοτική αρχή ήδη έχουμε αναλάβει ένα δύσκολο έργο, το οποίο πρέπει να φέρουμε εις πέρας. Τα προβλήματα είναι πολλά και ποικίλα, χρειάζεται επομένως συντονισμός ενεργειών από όλους μας και πρωτοβουλίες επίσης από όλους μας.

Εκείνο όμως που χρειάζεται περισσότερο είναι η εμπιστοσύνη στις κόλες προθέσεις και η ουσιαστική συμπαράσταση στο δύσκολο έρ-γο που επιτελούμε.

Ευχόμεθα ολόθερμα σε όλους σας ευτυχία και χαρά στη ζωή σας.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΧΑΡΙΛΑΟΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΑΣ

ΠΟΙΟΝ ΓΙΑΚΑ ΝΑ ΠΙΑΞΩ;

Ηρθε, λοιπόν, ο Δεκέμ-βρης και ήρθε και ο καιρός των καταλήψε-ων στα σχολεία, όπως ακριβώς είχε ειπωθεί, όταν αρχίζει η σχολική χρονιά. Προγραμματι-σμένα πράγματα. Αλυσοδεύο-νται οι πόρτες, λίγοι μέσα, πολ-λοί απ' έξω μαζί με γονείς, που έχει ο καθένας τη θέση - από-ψη του για τα τεκαταμένα. Θέσεις και απόψεις που συγκροτούνται πολλές φορές μεταξύ τους και δεν αποφεύ-γονται και τα επεισόδια.

Και οι καθηγητές; Περνούν ό-σοι περνούν μια βόλτα το πρωί χωρίς να κατέβουν από το αυτοκίνητό τους, ρίχνουν μια ματιά και μετά όσοι έχουν "ιδι-αίτερες" ασχολίες τις κάνουν, όσοι έχουν αργολικές ασχολίες τις κάνουν (είναι εποχή για το

μάζεμα της ελιάς), όσοι έχουν δουλειές στο σπίτι τους κάνουν. Και οι μαθητές στις πορείες τους τραγουδούν το "φεγγα-ράκι μου λαμπρό φέγγε μου να περπατά να ηγαλάνει φροντι-στήριό για να πάρω απολυτή-ριο", παρασφάζοντας το γνω-στό τραγούδι και διακωμώδω-ντας την ήδη γνωστή πραγμα-τικότητα, την φροντιστηριακή διδασκαλία.

Και οι γονείς ξεδοθούν σήμε-ρα πάνω από 400 δισεκατομ-μύρια δρχάμεις το χρόνο για φροντιστηριακά διδάκτρα "ε-πενδύοντας" περισσότερο στον φροντιστή παρά στον κα-θηγητή του σχολείου.

Και θάρθει ο Ιούλιος και ο μα-θητής που το σχολείο του ήταν κατελημμένο για 20-30-50 ημέ-ρες θα καθήσει δίπλα και θα α-

ναμετρηθεί με τον συμμαθητή του που το σχολείο του δεν εί-χε κατέληψη ή με τον συμα-θητή που που πήγαινε στο ιδιω-τικό που και αυτός έκανε όλο το χρόνο τα μαθήματά του.

Και σαν γονιός που το παιδί του θα καθήσει στο θρανίο για τις πανελλαδικές εξετάσεις τον Ιούλιο, ποιόν γιακά να πιάσω;

Εγώ φταίω, το κράτος, οι καθη-γητές ή οι μαθητές, που καλού-νται να προσδιορίσουν και να κατοχυρώσουν το μέλλον τους;

Τι μερίδιο ευθύνης έχει ο κα-θένας;

ΓΙΑΝΝΗΣ Ν. ΧΑΒΕΛΑΣ

Μαθητή και σπουδαστή, καλέ μου χωριανέ, γίνε και συ συνεργάτης των "Σελλαδικών Νέων"

Η ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

Στις 21 Νοεμβρίου πραγματοποιήθηκε η τρίτη επανληπτική **Γενική Συνέλευση** της Αδελφότητας με μεγάλη συμμετοχή χωριανών. Δυστυχώς, έπρεπε να φτάσουμε στην τρίτη Γενική Συνέλευση για να έχουμε την προσέλευση μελών που πρέπει να υπάρχει για ένα και μοναδικό λόγο. Την ενημέρωση. Θα ενημερωθούμε για την πορεία της Αδελφότητας, για τα τυχόν προβλήματα, για το μέλλον της, θα ειπωθούν και θα συζητηθούν προτάσεις - θέσεις - απόψεις. Θα γίνει κριτική και οπωσδήποτε ένας εποικοδομητικός διάλογος.

Τρία βασικά θέματα απασχόλησαν την Συνέλευση: Η Αδελφότητα, η εφημερίδα, το χωριό. Η συνέχιση των δραστηριοτήτων της Αδελφότητας τονίστηκε ως απαραίτητη και επιβεβλημένη. Επικροτήθηκε το έργο της Αδελφότητας στην εικοσαετή πορεία της και τονίστηκε η προσφορά της σε όλα τα επίπεδα.

Πιστικά ζητήθηκε στον πρόεδρο της Αδελφότητας να παραμείνει στη θέση του, ειδικά αυτή την κρίσιμη περίοδο και η υποχώρησή του να συμμετέχει στη διοίκηση παρά την αρχική του θέση να μην ενασχοληθεί με τα διοικητικά, συνοδεύτηκε με παρατεταμένο χειροκρότημα.

Επαινέθηκε το επίπεδο της **εφημερίδας**, τόσο ως προς τη θεματολογία της, όσο και για το ύψος της. Ζητήθηκε να ασκείται περισσότερη κριτική και τονίστηκε η απουσία ενημέρωσης, τόσο από το Τοπικό Συμβούλιο του χωριού μας, όσο και από τους συμβούλους χωριανούς μας. Αναφορά έγινε και στην ανακοίνωση κατά της εφημερίδας μας (που θα τη βρείτε σε άλλη στήλη) και για τον συντάκτη της ανακοίνωσης αυτής ακούστηκαν σκληρές εκφράσεις.

Συζήτηση έγινε και για τα θέματα που αφορούν το χωριό μας και ειπώθηκε ότι η Αδελφότητα είναι ένας φορέας που τα βλέμματά της τα έχει στραμμένα εκεί και ότι τα θέματα του χωριού είναι υπόθεση όλων μας, τόσο αυτών που ζουν στο χωριό όσο και των απόδημων.

Μίλησαν πάρα πολλοί σ' αυτή μας τη Συνέλευση και δεν είναι αρκετές οι στήλες της εφημερίδας μας για να καταγράψουμε το τι ειπώθηκε στις δύο και πλέον ώρες που είμαστε εκεί. Για οικονομία και μόνο χώρου της εφημερίδας μας, ας με συγχωρέσει ο **Τάκης Κατσιμπόκης**, ο **Φίλιππος Καλισάκης**, ο **Ανδρέας Νάνος**, ο **Φώτης Καλαμπόκης**, η **Σούλα Σαπρίκη**, ο **Ντίνος Ζορμπαλάς**, ο **Γιάννης Σαπρίκης**, ο **Αλέκος Λαμπρόπουλος**, ο **Γιάννης Σεργιάννης**, ο **Νίκος Κουτσοδήμας**, ο **Θύμιος Ζορμπαλάς** και τόσοι άλλοι χωριανοί που δεν θα δημοσιευθούν οι τοποθετήσεις τους.

Ενδεικτικά θα δημοσιευθεί ένα μικρό κομμάτι των τοποθετήσεων του **Γιώργου Τζουβάρα** και του **Ηλία Καρανίκας**.

Ο Γιώργος Τζουβάρας μεταξύ των άλλων είπε:

Χαρακτηρίζω εγκληματική, την τυχόν διακοπή της Αδελφότητάς μας, γιατί πιστεύω, ότι η εικοσαετής λειτουργία και δράση της και κυρίως μετά την έκδοση του συλλογικού δημοσιογραφικού της οργάνου, δηλαδή των "Σελλαδίτικων Νέων", πριν δεκαεπτά χρόνια, συνέβαλε και ουσιαστικά και ηθικά και πολύπλευρα.

Θεωρώ, ακόμα, άδικη, την τυχόν διακοπή της, γιατί είναι κρίμα κι άδικο, να παραμένουμε, ως ποσοστό βέβαια, ανενεργοί πολίτες, κρατώντας σε κατάσταση νάρκης, το αποδεδειγμένα αξιόλογο ψυχοπνευματικό Σελλαδίτικο δυναμικό μας.

Και μάλιστα, όταν χωριά της Ηπείρου, υποδεέστερα από τις Σελλάδες και σε πληθυσμό και σε λειτουργικότητα και οικονομικά και κοινωνικά, διατηρούν αδελφότητες με καθολική συλλογικότητα και εκδίδουν έντυπα επαινετά.

Όταν δεν εκφέρω έναν καλό λόγο, είτε προφορικός είτε γραπτώς στο Διοικητικό Συμβούλιο, για κάποια προσπάθεια, για μια επιτυχία, άθελά μου κάνω ζημιά, γιατί τους αποθαρρύνω. Ειλικρινά πιστεύω, πως οι αυτοφυλακισμένες ψυχοπνευματικές δυνάμεις, επιβάλλεται να αυτοαποφυλακιστούν, να ενεργοποιηθούν.

- Αρκεί, να γίνουμε, να γίνω περισσότερο αγωνιστικός και δραστήριος, τολμηρός και συνεργάσιμος και λιγότερο στείρος και θλιβερός επικριτής.

- Αρκεί, να τσακίσουμε, να τσακίσω και να βγω από αυτό το τσόφλι της Ηπειρωπαθητικής εσωστρέφειας.

Ο Ηλίας Καρανίκας, μεταξύ άλλων, είπε:

Η ανακοίνωση για τα δημοτικά έξοδα συζητιέται δυσκολώτατα, στερείται υπογραφής παραστατικών και διακριτικών του δημοτικού γραφείου προέλευσής της, είναι τελείως ξένη προς το φυσικό κοινοτισμό των Σελλαδιτών, για το οποίο η εφημερίδουλα μας προσπαθεί πρόκειται για άπειρη ενέργεια, που εκθέτει ακόμη και το Δήμο. Στο χωριό μας εργάζεται αθόρυβα ένα ζωηρότατο Εκκλησιαστικό Συμβούλιο με επί κεφαλής το **Λ. Καζναφέρη** και το **Γ. Σαπρίκη**. Το Συμβούλιο αυτό έχει προοπτικές και ορίζοντες. Η Αδελφότης του οφείλει συμπαράσταση και βοήθεια.

Στην εγκριτο εφημερίδα "Ηπειρωτικών Μέλλον" δημοσιεύεται η πολύ ενδιαφέρουσα πληροφορία ότι το υπουργείο Πολιτισμού, ανάμεσα στα χαρακτηρισθέντα ως μνημεία διατηρητέα, συμπεριέλαβε "και το πρώην Δημοτικό Σχολείο της Κοινότητας Σελλάδων". Τα εύσημα ανήκουν στον πρόεδρο **Λ. Καζναφέρη**, τον οποίο προσωπικά θέλω να επαινέσω, διότι ετόνωσε το φυσικό κοινοτισμό των Σελλαδιτών, με την άμεση δημοκρατία των λαϊκών του Συνελεύσεων.

Στο νέο Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας συμμετέχουν οι: **Νάνος Ανδρέας**, **Σεργιάννης Γιάννης**, **Σαπρίκη Σούλα**, **Ζορμπαλάς Θύμιος**, **Παπαπάνος Βασίλης**, **Σεργιάννης Βαγγέλης**, **Χαβέλας Γιάννης**: **Αναπληρωματικοί:** **Καρανίκας Ντίνος**, **Χαβέλα Λόλα**, **Πελεκούδας Τάκης**.

Εξελεγκτική Επιτροπή: **Καλαμπόκης Φώτης**, **Σαπρίκης Ιωάννης**, **Κουτσοδήμας Νίκος**.

Αντιπρόσωποι στην Πανεπιρωτική: **Σεργιάννης Γιάννης**, **Χαβέλας Γιάννης**, **Σαπρίκης Σπύρος**.

ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΚΗ Η ΓΕΦΥΡΑ "ΜΠΑΚΟΥ"

Ο χωριανός μας **Στάθης Κ. Σαπρίκης**, με επιστολή του στον **κ. Νομάρχη Άρτας** και με κοινοποίηση στο **Δήμο Κομποτίου**, διαμαρτύρεται για την κακοτεχνία κατασκευής της γέφυρας "Μπάκου". Το περιεχόμενο της επιστολής έχει ως εξής:

Κύριε Νομάρχη, στη θέση Μπάκου υπήρχε μια γέφυρα, η οποία δεν εκάλυπτε τις σημερινές ανάγκες της περιοχής, λόγω παλαιότητας, αλλά και στενότητας. Εκρίθη σκόπιμη η αντικατάστασή της με μια γέφυρα, που θα έχει τις προδιαγραφές να καλύψει τις σημερινές, αλλά και τις μελλοντικές ανάγκες της περιοχής.

Σε αυτή την περιοχή εκτός από τις αγροτικές εκμεταλλεύσεις, βρίσκονται και τα κοινοτικά κτήματα: Λάκκα και Λάμπρα, που γίνεται λόγος για τη δημιουργία βιομηχανικού πάρκου.

Η παλιά γκρεμίστηκε και στη θέση της φύτευσε η νέα.

Μια γέφυρα που τα τοιχεία της έγιναν μέσα από τα τοιχεία της παλιάς, στενεύοντας έτσι την κοίτη του ποταμού κατά 30%, το κατάστρωμα της γέφυρας έγινε κάτω από την επιφάνεια του δρόμου, μειώνοντας το ύψος της κατά 60 εκατοστά και το πλάτος της δεν ξεπερνά το πλάτος της παλιάς.

Το ερώτημα είναι, αφού το άνοιγμα της παλιάς γέφυρας δεν επαρκούσε να διοχετευθούν τα νερά του ποταμού, με αποτέλεσμα να πλημμυρίζει η περιοχή, τώρα που το άνοιγμα είναι κατά 30% στενότερο και το ύψος κατά 60 εκατοστά χαμηλότερο τι θα γίνει!!!

Το αποτέλεσμα είναι φανερό, πάλι οι αγρότες και οι κτηνοτρόφοι της περιοχής θα πληρώσουν τη νύφη και όχι οι υπεύθυνοι.

Και γεννιούνται τα ερωτήματα, για να γίνει ένα έργο ποια δεδομένα λαμβάνουν υπ' όψιν τους οι υπεύθυνοι και η συγκεκριμένη μελέτη, γίνεται επί τόπου ή από τα γραφεία;

Ευχαριστώ - με εκτίμηση - Ευστάθιος Κ. Σαπρίκης

ΖΗΤΑΜΕ ΤΑ ΠΡΑΚΤΙΚΑ

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΣΕΛΛΑΔΙΤΩΝ ΑΡΤΑΣ
ΚΛΕΙΣΘΕΝΟΥΣ 15, 105 52 ΑΘΗΝΑ
ΑΡ. ΠΡ. 15

Αθήνα 9/12/1999

Προς Πρόεδρο Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Κομποτίου
Κοιν. Τοπικό Συμβούλιο Σελλάδων

Κύριε Πρόεδρε

Σύμφωνα με το άρθρο 48 παρ. 4 του κανονισμού λειτουργίας Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Κομποτίου, η Αδελφότητά μας επιθυμεί να είναι συνδρομητής των αναλυτικών πρακτικών των δημοτικών συμβουλίων του Δήμου σας.

Για το αρχείο της Αδελφότητας και της εφημερίδας μας επιθυμούμε όπως παραλάβουμε αντίγραφα πρακτικών από την αρχή του χρόνου.

Εντολή Διοικητικού Συμβουλίου
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
Γιάννης Ν. Χαβέλας

ΠΑΡΑΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ;

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Τα "ΣΕΛΛΑΔΙΤΙΚΑ ΝΕΑ" στο τελευταίο τους φύλλο (Μάιος - Σεπτέμβριος 1999) και στο κύριο άρθρο τους με τίτλο "Αναμορφώστε τον προϋπολογισμό", παραπληροφορώντας δυστυχώς τους αναγνώστες, κάνουν συγκεκριμένες αναφορές για να στηρίξουν τη, για κάποιους "μεροληπτικότητα" του φετινού δημοτικού προϋπολογισμού. Στοιχειώδης σεβασμός προς τους αναγνώστες και την ιστορία της εφημερίδας επιβάλλει να διασταυρώνονται τα στοιχεία που δημοσιεύονται. Προς αποκατάσταση της αλήθειας και τα τρία κονδύλια που αναφέρονται, έχουν εγγραφεί στο φετινό δημοτικό προϋπολογισμό ως μεταφορές - δε γινόνταν αλλιώς - από την πρώην Κοινότητα Κομποτίου. Πιο συγκεκριμένα τα χρήματα για το Πνευματικό Κέντρο Κομποτίου (23.000.000) και την πλατεία Κομποτίου (4.500.000) είχαν δοθεί στην πρώην Κοινότητα Κομποτίου από τον καταργηθέντα αναπτυξιακό σύνδεσμο (Κομπότι - Σελλάδες - Λιμίνη - πρόγραμμα ΕΑΠΤΑ). Χρήματα δόθηκαν, επίσης, και στην πρώην Κοινότητα Σελλάδων που δαπανήθηκαν για το δίκτυο ύδρευσης και στην πρώην Κοινότητα Λιμίνης, η οποία τα δαπάνησε για τη διαμόρφωση της εισόδου από την εθνική οδό και της κεντρικής πλατείας της. Όσον αφορά τα χρήματα για το γήπεδο κομποτίου (7.500.000), αυτά δόθηκαν από τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού, μέσω της Νομαρχίας

Άρτας, όπως δόθηκαν και 1.000.000 δρχ. για το γήπεδο Σελλάδων. Πάντως ο Δήμος έχει αποδεδειγμένα τη διάθεση να ενημερώνει όσους το επιθυμούν και ιδιαίτερα όσους επιβάλλεται να είναι ενημερωμένοι.

1 Οκτωβρίου 1999
ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟ

Η παραπάνω ανακοίνωση τοιχοκολλήθηκε στα καφενεία του χωριού μας αρχές Οκτώβρη. Το Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας, αμέσως μετά τη συγκρότησή του σε σώμα, ασχολήθηκε με την ανακοίνωση αυτή, και απέστειλε στον κ. Δήμαρχο και στους Δημοτικούς Συμβούλους την παρακάτω επιστολή:

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΣΕΛΛΑΔΙΤΩΝ ΑΡΤΑΣ
ΚΛΕΙΣΘΕΝΟΥΣ 15, 105 52 ΑΘΗΝΑ
Αθήνα 9/12/1999
ΑΡ. ΠΡ. 16

Προς κ. Δήμαρχο και μέλη Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Κομποτίου
Κοιν. Τοπικό Συμβούλιο Σελλάδων
Κύριε Δήμαρχε
Κυρίες - Κύριοι Δημοτικοί Σύμβουλοι

Η ανακοίνωση που σας επισυνάπτουμε τοιχοκολλήθηκε στα καφενεία των Σελλάδων αρχές Οκτωβρίου. παρακαλούμε όπως ενημερώσετε την Αδελφότητά μας:

1ο. Η ανακοίνωση εκπορεύεται από

τον Δήμο, καθότι ούτε το λογότυπο του Δήμου έχει, ούτε τη σφραγίδα του;

2ο. Συζητήθηκε και τότε στο δημοτικό Συμβούλιο το θέμα που αναφέρεται στην ανακοίνωση;

3ο. Υιοθετείτε τόσο το πνεύμα όσο και το ανυπόγραφο της εν λόγω ανακοίνωσης;

Εντολή Διοικητικού συμβουλίου
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
Γιάννης Ν. Χαβέλας

Περιμένοντας την απάντηση από τον Δήμο για τώρα, μόνο μια επισήμανση. Τα χρηματικά ποσά που αναφέρονται στην ανακοίνωση, και όχι μόνο αυτά, τα σχολιάζαμε στην εφημερίδα Ιανουαρίου - Φεβρουαρίου και τα πήραμε από τον εγκεκριμένο ψηφισθέντα από το Δημοτικό Συμβούλιο προϋπολογισμό του Δήμου, όπου στην στήλη των ΕΞΟΔΩΝ δεν αναφαιρόνταν τα ποσά αυτά ότι είναι μεταφερόμενα από προηγούμενα έτη.

Πώς ευαισθητοποιήθηκε ο συντάκτης της ανώνυμης ανακοίνωσης να ενημερώσει τους δημότες μετά από οκτώ μήνες, τοιχοκολώντας την ανακοίνωση μόνο στα καφενεία των Σελλάδων και δεν την έστειλε στην εφημερίδα, για να ενημερωθούν όλοι οι Σελλαδίτες, αφού η εφημερίδα πηγαινέει σε όλα τα Σελλαδίτικα σπίτια;

ΤΟ ΝΕΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Το νέο Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας συγκροτήθηκε σε σώμα με την παρακάτω σύνθεση:

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:
Γιάννης Χαβέλας
ΑΝΤ/ΔΡΟΣ:
Θύμιος Ζορμπαλάς
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ:
Βαγγέλης Σεργιάννης
ΤΑΜΙΑΣ:
Σούλα Σαπρίκη
ΜΕΛΗ:
Ανδρέας Νάνος,
Βασίλης Παπαπάνος,
Γιάννης Σεργιάννης

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας εύχεται σε όλους τους απανταχού Σελλαδίτες ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ - ΧΑΡΟΥΜΕΝΟ ΚΑΙ ΕΙΡΗΝΙΚΟ ΤΟ ΝΕΟ ΕΤΟΣ

Φίλε συνδρομητή πάντοτε περιμένουμε το δικό σου άρθρο